BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /BTTTT-HTQT

V/v hưởng ứng “Ngày Viễn thông và Xã

hội thông tin Thế giới – 17/5” năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi: ................................................................

Liên minh viễn thông quốc tế (ITU) là cơ quan chuyên môn của Liên hợp

quốc về lĩnh vực viễn thông và công nghệ thông tin và truyền thông được thành

lập vào ngày 17/5.

Ngày 17/5 đã được lấy là “Ngày Viễn thông và Xã hội thông tin Thế giới”

(World Telecommunication and Information Society Day - viết tắt là “WTISD”)

với mục tiêu nâng cao nhận thức về vai trò của lĩnh vực viễn thông/ công nghệ

thông tin và truyền thông đối với sự phát triển và thịnh vượng của thế giới, cải

thiện chất lượng cuộc sống của nhân loại thông qua công nghệ thông tin, công

nghệ số và kết nối toàn cầu.

Với chủ đề kỷ niệm của năm 2024 là “Sáng tạo số vì mục tiêu phát triển bền

vững”, ITU mong muốn các Quốc gia thành viên triển khai các hoạt động hưởng

ứng, thúc đẩy việc đổi mới về công nghệ, đổi mới trong ứng dụng, thúc đẩy kết nối,

chuyển đổi số. Công nghệ viễn thông/ công nghệ thông tin và truyền thông có thể

đóng vai trò quan trọng trong việc giúp giải quyết những thách thức cấp bách của

thế giới như chống biến đổi khí hậu đến xóa đói giảm nghèo, thu hẹp khoảng cách

số, góp phần đạt được các mục tiêu phát triển bền vững mà Liên hợp quốc cũng

như các quốc gia thành viên đã đặt ra đến năm 2030.

Với mục đích và ý nghĩa của Ngày Viễn thông và Xã hội thông tin Thế giới,

Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

các hoạt động nhằm:

- Nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp và các đơn vị, cá nhân

trong cơ quan, đơn vị về vai trò của ICT, công nghệ số đối với chiến lược phát

triển ngành.

- Hưởng ứng Ngày Viễn thông và Xã hội thông tin Thế giới bằng các hoạt

động thiết thực trong năm 2024, đề xuất ý tưởng, sáng tạo số vì mục tiêu phát

triển bền vững, phát triển kinh tế - xã hội;

- Chia sẻ kinh nghiệm, câu chuyện thành công, thực tiễn tốt, giải pháp, ấn

phẩm và chính sách để đẩy nhanh đổi mới kỹ thuật số; gửi các thông tin này về

Bộ Thông tin và Truyền thông để làm thông tin tham khảo cho các cơ quan đơn

vị và chọn lọc gửi cho ITU.

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phan Tâm;

- Lưu: VT, HTQT, NQQ.(06b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phan Tâm

		2024-04-25T11:12:52+0700

		2024-04-26T12:09:16+0700
	Phan Tâm

		2024-04-26T14:08:17+0700

		2024-04-26T14:08:17+0700

		2024-04-26T14:08:17+0700

		2024-04-26T14:08:17+0700